
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761   27Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1242 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/193482.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/11/2018, o servidor CANDIDO DA 
LUZ FERREIRA, cargo ODONTOLOGO, matrícula n° 118826/1, do 
CENTRO DE SAÚDE - GUAMÁ para o 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA N° 1243 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/193516.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 27/11/2018, a servidora MARIA DO CARMO 
TAVORA DE ALBUQUERQUE CAIXETA, cargo ODONTOLOGO, 
matrícula n° 83186/1, do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 393694

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º Termo Aditivo do Contrato 096/2013.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo da vigência do Contrato nº 096/2013, bem como, a 
renúncia da aplicação Cláusula do Reajuste, em virtude da 
vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual 
nº 1.793/2017.
Valor: R$ 6.936.000,00
Data Assinatura: 07/12/2018Vigência: 10/12/2018 a 09/12/2019
Dotação: Funcional Programática: 908290/908288; Elemento de 
despesa: 3390-33 e Fonte: 0103006359.Contratado: NORTE JET 
TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Av. Júlio César s/n°, Aeroporto Internacional de 
Belém/Pará, Setor de Hangares (Hangar da Jet News), Val de 
cães, Belém-PA – CEP: 66.115-970
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 393658

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento e Materiais Permanente 
Hospitalar, para atender as necessidades do Hospital Municipal 
de Almerim/PA.
DATA DA ABERTURA: 07/01/2019.
HORÁRIO: 10h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente 
com o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 
ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.Belém (PA), 06 de 
dezembro de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 391065

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
187/SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP, do tipo “MENOR PREÇO”, conforme 
abaixo:
Objeto: registro de preços de gêneros alimentícios perecíveis e 
não perecíveis para atender às necessidades do Hospital Regional 
de Cametá/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 03/01/2019.
HORÁRIO: 10h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103000000/0132000000
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente 
com a pregoeira responsável, através do fone (91) 4006-4350 
ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.Belém (PA), 14 de 
dezembro 2018.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 393646

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 08/2017
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
VIGÊNCIA: 07/12/2018 a 06/03/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) dias.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Bragança
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 393649

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1484 DE 14 DE DEZEMBRODE 2018.
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2018/ 540659;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 12 (doze) dias de férias regulamentares, 
a servidora PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES, Id. 
Funcional nº 57194868-2, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lotada no Gabinete do Secretario/FES, no período de período de 
01.02.2019 a 12.02.2019, referente ao exercício de 2016/2017, 
interrompidas através da Portaria nº 129/ 19.03.2018, publicada 
no DOE nº 33.582 de 21.03.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 393764

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 104 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 
114/2018- Direção
RESOLVE:
Designar a servidora RILDA CÉLIA DA SILVA JATI SOUZA, Id 
Funcional 54189018/1 ocupante do cargo de Nutricionista, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Divisão Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem 
ônus, durante o impedimento da titular Aline Nair Liberal Cunha, 
Id Funcional n°58972771, ocupante do cargo de Enfermeira, 

no período de 18/12/2018 a 21/12/2018.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Dezembro de 2018.ANTÔNIO JOSÉ 
ARRUDA FREITAS JUNIOR 
DIRETOR IRNTERINODO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 393585
Portaria nº 105 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 148/2018 - DOCA
RESOLVE: Designar a servidora Luciene Sousa de Sousa, 
Id Funcional n°73504309/1 ocupante do cargo de Téc. em 
Enfermagem, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação - 
DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento do titular, IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id 
Funcional nº 5895988 no período de 17/12/2018 à 19/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de Dezembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 393749

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 25 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/499313
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 316 
de 14 de Novembro de 2018, publicada no DOE nº. 33743 de 
21/11/2018, protocolo n° 384500, em nome do servidor Irnando 
Siqueira Trindade, Matricula: 5895988, referente à concessão de 
Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 14 de dezembro de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 393732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1043/2018 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela Portaria nº 1.636/2018-CCG 
de 26.11.2018 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.747 de 
27/11/2018.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que o Servidor KLEBER FARIAS 
DA SILVA, Matrícula nº 57206260/2, Farmacêutico, Efetivo, lo-
tado no 10º CRS/Altamira, goze de Licença Prêmio, que lhe foi 
concedida através da Portaria nº 133 de 20/02/2018, corres-
pondente ao Triênio de 13/12/2013 a 12/12/2016, no período 
04/02/2019 a 05/03/2019, no total de 30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 14 de Dezembro de 2018.
Tércio Gustavo Aff onso Tápias Schwamback Storch Brito de 
Oliveira
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 393712

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 300 de 31 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meiaFONTE: FES-RECURSOS-
ORDINÁRIOS
ORIGEM: MARABÁ, DESTINO: NOVA IPIXUNA.
PERÍODO: DE 10/12/2018 A 14/12/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF


